
BOLETIM Nº 45 - 10  DE NOVEMBRO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE / 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi�ca.ufrj.br (grafi�ca@grafi�ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá •�Chefe�Off�-Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

Resolve conceder ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Maximo (20%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo ao(s) servidor(es) a seguir 
relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercicio, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) 
insalubre(s) e enquanto durar o estado de emergencia em saude publica decorrente do COVID-19

Relação de Servidores:

• SERVIDOR:AMANDA MENEZES DE JESUS

CARGO:ENFERMEIRO-AREA

LOTAÇÃO:703 - Setor de Enfermagem_MatEsc

ADICIONAL:INSALUBRIDADE

GRAU: MAXIMO

INÍCIO CONCESSÃO:03/11/2020

Luzia da Conceicao de Araujo Marques
Pró-Reitora de Pessoal

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO COPPEAD DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 23079.7809, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.

Torna sem efeito a portaria nº 23079.7293, de 23 de outubro de 2020

A Diretora do Instituto de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração - COPPEAD, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Elaine Maria Tavares Rodrigues, 
nomeada pela portaria nº 63, de 06 de janeiro de 2020, publicada no DOU nº 9, seção 2, de 14 de janeiro de 2020 e no BUFRJ nº 3, página 10, de 16 de janeiro de 2020, 
no uso das suas atribuições prevista no art. 42 do Regimento Geral da UFRJ, resolve:

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 23079.7293, de 23 de outubro de 2020, publicada no BUFRJ nº 43 - EXTRAORDINÁRIO – 2ª Parte, de 23/10/2020, 
que designou a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior - Adjunto A, 
referente a vaga MC-037 – Comportamento Organizacional / Liderança / Gestão de Pessoas, do Instituto COPPEAD de Administração, do Edital nº 953, de 20/12/2019.

PORTARIA Nº 23079.7810, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020.

Designa nova Comissão Julgadora para o Concurso Público para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior – Adjunto A

A Diretora do Instituto de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração - COPPEAD, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Elaine Maria Tavares Rodrigues, 
nomeada pela portaria nº 63, de 06 de janeiro de 2020, publicada no DOU nº 9, seção 2, de 14 de janeiro de 2020 e no BUFRJ nº 3, página 10, de 16 de janeiro de 2020, 
no uso das suas atribuições prevista no art. 42 do Regimento Geral da UFRJ, resolve:

Resolve tornar pública a constituição da nova Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vaga no cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior - Adjunto A, para a vaga MC-037 – Comportamento Organizacional / Liderança / Gestão de Pessoas, do Instituto COPPEAD de Administração, 
conforme Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, aprovada pelo Corpo Deliberativo e homologada pela Congregação em reunião do dia 09/11/2020.

Titulares:
• Profª Paula Castro Pires de Souza Chimenti (COPPEAD/UFRJ) – 

Presidente da Comissão
• Profª Elaine Maria Tavares Rodrigues (COPPEAD/UF
• Prof. Antonio Moreira De Carvalho Neto (PUC-MINAS)
• Prof. Marco Tulio Fundão Zanini (FGV-RJ)
• Profª Ana Heloisa da Costa Lemos (PUC-Rio)

Suplentes:
• Profª Daniela Abrantes Ferreira (FACC/UFRJ)
• Profª Maria Luisa Mendes Teixeira (Universidade Presbiteriana 

Mackenzie)

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

Elaine Maria Tavares Rodrigues
Diretora do Instituto COPPEAD de Administração

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO JOSUÉ DE CASTRO

PORTARIA Nº 7817, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve designar JORGE LUIZ DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0370414, MARCIA SOARES DA CRUZ SILVA, matrícula SIAPE nº 1846974 e 
HENRIQUE XAVIER DE MORAES, matrícula SIAPE nº 1659321, para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Levantamento do Material do 
Almoxarifado do Instituto de Nutrição Josué de Castro, do ano de 2020. 

Profa. Verônica Oliveira Figueiredo
Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro/UFRJ


